
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 910 DEL 12/09/2023

DEL SETTORE Settore 10 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 10.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: GARA PODISTICA "CAMPIONATI ITALIANI ORIENTEERING "16/09/2023 -  
SENSO UNICO ALTERNATO, DIVIETO DI TRANSITO  E SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE

IL DIRIGENTE

Preso Atto dell’autorizzazione n° 189 del 11/09/2023  con la quale il Dirigente del Settore 10 - 
Polizia Locale – Sicurezza - Mobilità, ha autorizzato ai sensi dell’art.9 del C.D.S., come modificato 
dall’art.2 del D.lvo 15/01/02 n°9, e della Legge 01/08/02 n°168, lo svolgimento della gara podistica 
denominata “Campionati Italiani Sprint e Finale di Coppa Italia di Orienteering” ” organizzata 
da Angeli Giancarlo in qualità di legale rappresentante della A.S.D. GS Orienteering Folgore per il 
giorno 16 settembre 2023;

Visto il programma della manifestazione ed il percorso di gara;

Ritenuto di dover disporre, per motivi di tutela della pubblica incolumità, la sospensione 
dell’ordinario traffico veicolare lungo i tratti di strade comunali interessati dal percorso di gara;

Visti gli art. 7  e 9 del Codice della Strada;

ORDINA
➢ Il giorno 16 settembre 2023 dalle ore 15:30 alle ore 18:30 e comunque fino al termine 

della manifestazione di cui in premessa è istituito un DIVIETO di TRANSITO per tutti i 
veicoli in Via Carriona tratto compreso tra Via Colonnata e Via Apuana. 
L’organizzatore della manifestazione dovrà posizionare, lungo la Via Carriona in 
corrispondenza delle intersezioni con Via Colonnata, Via Guelfa, Via Baluardo, Ponte 
della Bugia, Via Caffaggio, idonea segnaletica e transenne per interdire il  traffico 
veicolare ed indicare le direzioni alternative. Inoltre dovrà essere posizionata una 
transenna in su  Ponte della Bugia intersezione  Via Vezzala per deviare il traffico 
veicolare del centro cittadino in Via Vezzala in direzione monti.



➢ Il giorno 16 settembre 2023 dalle ore 15:30 alle ore 18:30 e comunque fino al termine 
della manifestazione di cui in premessa sulla intersezione stradale di Viale 
Potrignano con  Via Prov. di Gragnana (SP 73) la circolazione stradale è sospesa per 
il tempo necessario al transito degli atleti.

➢ Il giorno 16 settembre 2023 dalle ore 15:30 alle ore 18:30 e comunque fino al termine 
della manifestazione di cui in premessa è istituito un SENSO UNICO ALTERNATO 
per tutti i veicoli in Via Prov. di Gragnana tratto compreso tra l’ingresso al Parco 
della Padula e viale Potrignano. L’organizzatore della manifestazione sportiva dovrà 
realizzare un corridoio pedonale con coni sul margine destro della carreggiata e 
regolamentare la circolazione veicolare a SENSO UNICO ALTERNATO tramite utilizzo 
di almeno n.2 movieri, ai sensi di quanto disposto nell'art. 42 del Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada D.P.R. n.495/1992). I movieri 
dovranno essere in continuo e costante contatto radio o telefonico tra loro, inoltre 
dovrà posizionare lungo il tratto almeno tre movieri per segnalare la presenza dei 
podisti.

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, la sospensione ed il divieto di transito non si applica ai veicoli di pronto 
soccorso, antincendio, servizi di polizia nonché quelli specificamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.
La Società organizzatrice della manifestazione dovrà rispettare tutte le prescrizioni indicate 
nell’autorizzazione n° 189 rilasciata dal Dirigente del Settore 10 - Polizia Locale – Sicurezza - 
Mobilità.

Il Responsabile del Procedimento
             Ag. Nicola Vanelli

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


